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Abstract: This study aims to give us a clear description of the concepts and terms of motivation in the organization.
Taken the essence of the literature and various publications | made an effort to create a guide with a summarized
structure in relation to this study. The study of human resource motivation has to do with the nature and regulation
of the employment relationship and is a field in which they contrast a variety of disciplines, especially sociology,
psychology, and industrial relations. A capable, supervised and motivated staff is a prerequisite for the development
and proper functioning of the organization and influences the decision-making process very much. Motivation is a
hypothetical construct used to explain behavior; it should not be equivalent to it. Human resources in general are
different from each other and their personal goals vary widely, or they say differently what they want to achieve
from their being and their work in the organization is diverse.

It is the manager's duty to identify and understand individual differences and to help employees complete all that
they want from the organization.

Only when they feel valued and motivated employees can work effectively and will not be inclined to leave the
company they are hired. So the main purpose of this study is to describe and identify the main factors of internal and
external motivation (determining their relevance) for the employees and to build the relationships that exist between
the motivation, the satisfaction and the engagement of the employees in the administration public. From the
literature on foreign literature there are more studies that give indirect links between variables motivation, pleasure,
and engagement. There are very few studies that examine the direct link between them through mathematical
models. Literature in the field of study in the case of Kosovo is much more limited.

Another concept, closely related to motivation but different from it is job satisfaction. Job satisfaction is a
combination of several factors. It is an emotional response to a variety of aspects of the job. The relationship
between satisfaction and intrinsic and extrinsic motivation has been studied by different authors. A meta-analysis
developed by Kinicki et al. (2002) found that job satisfaction has a moderately positive association with job
motivation. These findings have also been suggested by other authors. Another important concept related to
employee motivation and satisfaction is employee engagement at work. Employee engagement is a newer concept
and not much discussed and studied compared to employee motivation and job satisfaction.

Employee engagement (Schaufeli and Bakker, 2004) is explained by 3 terms: energy, dedication, absorption and the
end result of these is seen as contributing to the success of the organization. This determination in this paper was
used to measure the commitment variable. Rice, Marlow and Masarech (Equation of Commitment, 2012) in their
book: "Equation of Commitment" define commitment as: "Full employee engagement represents a combination of
maximum satisfaction for the individual with maximum contribution to the organization".
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Abstrakt: Ky studim ka si gellim ge te na jap nje pershkrim te garte te koncepteve dhe termave te motivimit ne
organizate. Duke marre thelbin nga literatura dhe publikime te ndryshme kam bere perpjekje ge te krijoj nje
udhezues me nje strukture te perbledhur ne lidhje me kete studim. Studimi i motivimit te burimeve njerzore ka te
beje me natyren dhe rregullimin e marredhenjes se punesimit dhe eshte nje fushe ne te cilen kontrribuojne nje
shumllojshmeri disiplinash, veqganerisht sociologjia, psikologjia, dhe marredhenjet industriale. Nje personel i afte, i
mbikqgyrur dhe i motivuar eshte kusht per zhvillimin dhe funksionimin e mirfillt te organizates dhe ndikon mjaft
shum ne procesin e vendimmarrjes. Motivimi eshte nje konstrukt hipotetik ge perdoret per te shpjeguar sjelljen; ai
nuk duhet te ekuivalentohet me te. Burimet njerzore ne pergjithesi jan te ndryshem nga njeri tjetri dhe objektivat e
tyre personale ndryshojn shum, apo e thene ndryshe ajo gka duan ata te arrijne nga genia e tyre dhe puna e tyre ne
organizate eshte e shumllojshme.

Eshte detyre e menaxherit qge te identifikoje dhe te kuptoje dallimet individuale dhe ti ndihmoje punonjesit ge te
plotesojne gjithe ate se gka duan nga organizata.

Vetem kur ndihen te vlersuar dhe te motivuar punonjesit mund te punojne me efektivitet dhe nuk do jene te prirur te
largohen nga ndermarrja ne te cilen jane punsuar. Pra gellimi kryesor i ketij studimi eshte ge te pershkruaje dhe te
identifikoje faktoret kryesore te motivimit te brendshem dhe te jashtem (duke percaktuar rendesine e tyre) per
punonjesit si dhe te ndertoje marredhenjet ge egzistojne ndermjet motivimit, kenagesise dhe angazhimit ne pune te
punonjesve ne administraten publike. Nga shqyrtimi i literatures se huaj egzistojne me teper studime ge japin lidhje
indirekte midis variablave motivim, kenagesi, angazhim. Ka shum pak studime ge shqyrtojne lidhjen direkte midis
tyre me ane te modeleve matematikore. Literatura ne ket fushe studimi per rastin e Kosoves eshte shum me e
kufizuar.

Njé koncept tjetér, i lidhur ngushté me motivimin, por i ndryshém nga ai éshté kénaqgésia né puné. Kénaqgésia né
puné éshté kombinim i disa faktoréve. Ajo éshté njé pérgjigje emocionale ndaj njé varieteti t& aspekteve t& punés.
Marrédhénien midis kénaqésis€ dhe motivimit t€ brendshém dhe té jashtém kané studiuar autoré té ndryshém. Njé
meta-analiz€ e zhvilluar nga Kinicki et al. (2002) gjeti se kénaqésia né puné ka njé lidhje t&€ moderuar pozitive me
motivimin n€ puné. Kéto gjetje jan€ sugjeruar edhe nga autoré té tjeré. Njé koncept tjetér i réndésishém i lidhur me
motivimin dhe kénaqésiné e punonjésve €shté angazhimi i punonjésve né puné. Angazhimi i punonjésve &shté njé
koncept mé i ri dhe jo shumé i diskutuar dhe studivar krahasuar me motivimin dhe kénaqésiné né puné té
punonjésve.

Angazhimi i punonjésit (Schaufeli dhe Bakker, 2004) shpjegohet nga 3 terma: energji, dedikim, pérthithje dhe
rezultati final i kétyre shihet si kontribut pér suksesin e organizatés. Ky pércaktim né két€ punim &shté pérdorur pér
matjen e variablit t€ angazhimit. Rice, Marlow dhe Masarech (ekuacioni i angazhimit, 2012) né librin e tyre:
“Ekuacioni i angazhimit” e pércaktojné angazhimin si: “Angazhimi i ploté i punonjésit paraget njé kombinim té
kénaqésisé maksimale pér individin me kontributin maksimal pér organizatén”.

Fjalet kyce: Motivim, Burime njerzore, Kenagesi, vendimmarrje, Administrate

1. HYRJE
Motivimi i punonjésve né puné &shté njé nga ¢éshtjet mé té rénd€sishme pér arritjen e suksesit organizacional.
Ndérsa né njé mjedis dinamik global konkurrenca midis organizatave béhet gjithnjé e mé e fuqishme, detyré e
réndésishme e menaxhimit t€ burimeve njerézore mbetet té€rheqja dhe mbajtja e njé fuqie punétore t€ kualifikuar.
Motivimi pérbén g¢elésin kryesor, pra sa kéta menaxheré jané té afté t€ motivojné punonjésit e tyre.
Punonjésit qé jané t&€ motivuar t€ punojné mé shumé jané mé produktive se punonjésit qé nuk jané t&€ motivuar.
Kéta studiues pohojné gjithashtu se rritja e produktivitetit qé vjen si rezultat i rritjes s€ motivimit redukton kostot e
prodhimit. Motivimi i pérgjithshém konsiston né dy pérbérés t€ quajtur motivim i brendshém dhe motivim i jashtém
Motivimi i brendshém éshté prirja e lindur dhe natyrale pér t€ angazhuar interesat e njé individi duke ushtruar
aftésit€ dhe njohurité e tij pér t€ arritur mundésité dhe sfidat optimale. Ky motivim vjen nga tendencat e brendshme
dhe mund t€ drejtojé dhe motivojé sjelljen pa praniné e kufizimeve apo shpérblimeve. Motivimi i jashtém &shté
motivimi pér t& béré dicka, pér t€ qené I sigurt se disa géllime t€ jashtme jané arritur ose jané plotésuar disa
kufizime té€ jashtme t€ imponuara.
Faktorét motivues t€ studiuar nga mjaft autoré ndahen né€ dy grupe kryesore: motivues té brendshém dhe motivues t&
jashtém.
Shum autore e kan studiuar rendesin e ketyre faktoreve ne sektore te ndryshem punsimi, dhe ne vende te ndryshme
te botes. Ne thelb te ketyre studimeve ka gene renditja e faktoreve nga ana e puntorve dhe nga ana e menaxhereve.
Studimi i ketyre faktoreve e merr nje rendesi te vegante per te konkluduar se cilet nga motivuesit te brendshem dhe
te jashtem jane me te vlersuar nga punonjesit. Jane pikerisht konkluzionet e studimeve mbi keta faktore baza per t'iu
rekomanduar menaxhereve te organizatave se ku duhet ta vene theksin per te permbushur pritshmerit e punonjesve.
Vlersimi i rendesis se ketyre faktorve ze nje vend mjaft te rendesishem ne kete punim.
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Njé koncept tjetér, i lidhur ngushté me motivimin, por i ndryshém nga ai éshté kénaqésia né puné. Kénaqgésia né
puné &éshté kombinim i disa faktoréve. Ajo éshté njé pérgjigje emocionale ndaj njé varieteti t€ aspekteve t& punés.
Marrédhénien midis kénaqésis€¢ dhe motivimit t€ brendshém dhe té jashtém kané studiuar autor€ t&€ ndryshém. Njé
meta-analizé e zhvilluar nga Kinicki et al. (2002) gjeti se kénaqgésia né puné ka njé lidhje t&€ moderuar pozitive me
motivimin n€ puné. Kéto gjetje jané sugjeruar edhe nga autoré té tjeré. Njé koncept tjetér i réndésishém i lidhur me
motivimin dhe kénaqésiné e punonjésve &shté angazhimi i punonjésve né puné. Angazhimi i punonjésve &shté njé
koncept mé i ri dhe jo shumé i diskutuar dhe studiuar krahasuar me motivimin dhe kénaqésiné né puné té
punonjésve. Kahn (1990) pérdori termin “angazhim i punonjésve” si njé gjendje psikologjike t&€ njé punonjési,
ndérsa ai kryen detyrat e tij t& punés né njé organizaté. Kahn (1990) i karakterizoi kéto gjendje psikologjike nga
aspektet fizike, t€ njohjes dhe ato emocionale. Sipas Kahn kéto tri aspekte aktivizohen pér té dhéné njé gjendje
(nivel) angazhimi.

Angazhimi i punonjésit (Schaufeli dhe Bakker, 2004) shpjegohet nga 3 terma: energji, dedikim, pérthithje dhe
rezultati final i kétyre shihet si kontribut pér suksesin e organizatés. Ky pércaktim né két€ punim éshté pérdorur pér
matjen e variablit t& angazhimit. Rice, Marlow dhe Masarech (ekuacioni i angazhimit, 2012) né librin e tyre:
“Ekuacioni i angazhimit” e pércaktojné angazhimin si: “Angazhimi i ploté i punonjésit paraget njé kombinim té
kénaqésisé maksimale pér individin me kontributin maksimal pér organizatén”.

Domosdo prijesi duhet te posedoj aftesi te organizimit te ndjenjes per drejtesi dhe mirkuptim ndermjet njerezve dhe
parimin e trajtimit dhe ndarjes se te ardhures sipas vlerave te kontributit.“I afte eshte ai udhheqes i cili din se kur
duhet shkundur drurin per te rene sa me shum fruta.* (Bejtullahu, 2007)Fridrih Nice.

Njé nga qéllimet kryesore t€ kétij punimi &shté studimi i lidhjes té tre variablave: motivim- kénaqési-angazhim
népérmjet ndértimit t& njé modeli matematikore ku angazhimi &shté variabli i varur dhe motivimi e kénaqésia jané
variablat e pavarur, variabla keto te cilat kan ndikim ne procesin e marrjes se vendimeve.

2. KONCEPTI I MOTIVIMIT NE PUNE

Termi motivim rrjedh nga fjala latine motivum g€ do té thoté ‘nxitje’. N& aspektin organizativ motivi paraget
zgjimin ose ekzistencén e arsyes pér nxitjen e déshirave pér puné dhe té efekteve né puné. Motivimi nxit punonjésit,
menaxherét né formimin e qéndrimit t€ caktuar pér kryerjen e detyrave konkrete, n€ ményré sa mé efikase né
organizaté. Motivet e t€ punésuarve dhe kénaqésité e tyre ndikojn€ n€ moralin e punés dhe né suksesin fitimprurés té
ndérmarrjes. Ato jané t€ ndryshme dhe dallohen nga njéra-tjetra. Motivet e pérbashkéta t& t& gjithé punonjésve jané:
arritja e nj€ niveli té caktuar t& t€ ardhurave personale qé realizohen né bazé té punés, interesat pér pérparim té
métejshém né puné, shkalla e pavarésis€ né realizimin e detyrave, mundésité e afirmimit personal etj.

Nevojat jané motivimi kryesor i individit dhe ato trajtohen né aspekte té ndryshme né cdo teori shkencore té
motivimit motivimi pérkufizohet né shumé ményra.

Sipas leksionit psikologjik motivimi éshté “sjellja qé synon ndonjé qéllim, i cili nxit nevojén e shkaktuar nga
njeriu”. Arsyeja e sjelljes éshté kénaqja e nevojave. Robert Mathis dhe John Jackson shprehen se motivimi ka t& b&jé
me derivatin e fjalés “motiv” q€ do té thoté emocion apo nevojé e njeriut, gé nxit veprimin. Sipas Vayjne Modyt dhe
Robert Noe-s motivimi &shté gatishméri pér arritjen e qéllimit t€ ndérmarrjes. Motivet gjithmoné shkaktojné sjelljet
e caktuara. Ato né€ aspektin e faktorit psikologjik jan€ t€ ndryshme, né formén e emocioneve, instiktit etj.
Shpeshher€ njerézit nuk kuptojné as veté pse béjne dicka ose edhe nése e din€, nuk diné t’i shpjegojné motivet e
tyre. Sipas teoris€ psikoanalitike shumé motive jané té pavetédijshme. Motivimi €shté impuls i cili cakton, mban dhe
synon sjelljen e njeriut. Ai rrjedh nga dukuria e raporteve midis sjelljeve dhe plot€simit té nevojave. Te ¢do njeri
ekziston njé potencial energjik, motivimi e mban aksionin q€ ka filluar dhe synon plotésimin e ndonjé nevoje.
Esenca e motivimit jané nevojat e njeriut. Motivimi si proces kompleks bazohet gjithmoné né nevojat ¢ ndryshme, té
cilat jané né lidhje reciproke. Pér kryerjen e suksesshme t& detyrave, individi duhet t€ jeté i afté. Nése ai nuk ka
aftési pér kryerjen e detyrave, até nuk do ta ndihmoj€ asnjé€ motiv dhe stimul. Psikologét né kété aspekt dallojné
aftésiné mekanike, aft€sin€ e koordinimit, aftésiné intelektuale dhe aftésiné kreative, ké€shtu g€ raportet e
interaksionit midis aft€sisé dhe motivimit na paragesin performancén qé€ do t€ thoté: Performanca = Aft€si x
Motivim. Motivimi &éshté njé dukuri komplekse e cila ndikohet nga faktorét individualé, kulturoré, etniké dhe
historiké. Sipas De Cenzo-s, njerézit té cilét jané t€ motivuar, b&jné pérpjekje t&€ médha pér té kryer njé puné né
krahasim me ata q€ nuk jané t€ motivuar. Motivimi mund t€ pérkufizohet si “njé séré forcash q€ vijné brenda dhe
pértej vetes”. Kéto forca pércaktojné sjelljen e personit dhe si rrjedhim ndikojné né fjalé té tjera, kjo do té thoté se t&
gjithé faktorét e aspekteve fizike dhe psikologjike, me té cilét ndérveprojmé, ¢ojné né njé reagim brenda vetes soné
ose té gjithé organizatés. Ky reagim mund té jeté pozitiv ose negativ dhe ¢con né njé rendiment dhe motivim té larté
apo t€ ulét. Prandaj forcat mund t€ jen€ ¢do gj€, nga mjedisi i punés tek karizma e menaxhimit e késhtu me radhé.
Njé tjetér pérkufizim i motivimit €shté “gatishméria pér t€ béré dicka, e kushtézuar nga aftésia e veprimit pér t&
pérmbushur disa nevoja”. Edhe pse n€ nj€ sens t€ thjeshté ky pérkufizim éshté i sakté, ai duhet t&€ modifikohet pér
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arsye organizative, pra pérpjekjet q€ punonjésit b&jné mund t&é keqdrejtohen. Prandaj, duhet t& pérqéndrohemi drejt
disa géllimeve organizative dhe né t&€ njéjtén kohé duhet té¢ pérmbushim nevojat individuale dhe ato organizative.
Motivimi né fillim t€ viteve 1990 mendohej se ishte vetém monetar. Gjaté shekullit XX u zbulua se pérveg parave
ka mé shumé faktoré qé motivojné punonjésit. Kénaqgésia ¢ punonjésit né puné &shté njé tregues i réndésishém pér
njé performancé t€ miré né€ puné dhe punonjésit e lumtur jané€ produktivé. Gjithashtu thuhet se motivimi &shté njé
faktor psikologjik dhe ndikohet nga shéndeti dhe sjellja mendore e punonjésve. Sistemi i motivimit stimulativ ka
qéllime t& ndryshme, si: pérmirésimin e cilésisé, zvogélimin e mungesave né puné, uljen e qarkullimit etj. Réndési t&
madhe pér motivimin ka sigurimi i pjes€marrtjes t€ punonjésve né vendime, zhvillimi i marrédhénieve té mira
ndérnjerézore, krijimi i kénaqésis€ t€ punonjésve dhe rritja e vetédijes pér réndésiné dhe rolin e tyre né ndérmarrje,
angazhimi i tyre né aktivitete t€ ndérmarrjes né kuadér grupi dhe kolektivi, lavdérimi dhe ngritja e moralit né puné
etj. Pra, pér t&€ gené I suksesshém né puné, individi duhet t€ ndjehet i réndésishém, t€ pérfshihet né€ aktivitetet e
grupit t€¢ punés dhe né€ kuadér t€ tij t€ realizoj¢ marrédhéniet ndihmése reciproke, té krijojé atmosferé té
pérshtatshme pér puné dhe té jeté i kénaqur me punén.

Né botén e sotme detyra mé e madhe né menaxhimin e burimeve njerézore &shté¢ motivimi dhe mbajtja né puné e
punonjésve. Motivimi mban gjallé kompaniné (Sharma 2006). Njé kompani e menaxhuar miré mund t&€ motivojé
dhe mbajé punonjésit e saj. Kjo ka avantazhet konkurruese né vijim, si: qarkullim I reduktuar, rritje n€ produktivitet,
rritje té ardhurash dhe rritje né performancé. Motivimi éshté njé forcé q€ i1 shtyn njerézit t€ zgjedhin njé puné té
veganté, t& qéndrojné né até puné dhe t€ punojné shumé pér té arritur suksesin. Punonjésit nuk ¢ shohin motivimin
thjesht bazuar tek nevojat e tyre. Ata interpretojné punén bazuar né jetén e tyre, né vlerat e tyre kulturore, né nivelet
e tyre t€ suksesit dhe né nivelet e kénaqésisé qé ata kané arritur tashmé

3. TEORIA E BARAZISE
Njerézit gjithmoné kané prirjen t€ krahasojné veten me t€ tjerét. Teoria e barazisé bazohet né teorin€ e zhvilluar nga
Leon Festingeri né vitet 1950. John Stacey Adamsi e ¢oi pérpara kété teori né€ vitin 1963. E réndEsishme pér t&
kuptuar teoriné e barazisé sé motivimit &shté kuptimi i lidhjes té shkémbimit individ — organizaté.
Carrelli dhe Dittrichu (1978) pérshkruajné se pjesa mé e madhe e teoricienéve g€ diskutojné teoriné e barazisé
pércaktojné tri pika kryesore. S€ pari, punonjésit e perceptojné njé kthim té drejté pér até c¢faré kontribuojné né
punén e tyre. S€ dyti, punonjésit mé pas drejtojné nj€ lloj krahasimi social me kolegét e tyre pér shpérblimin. Sé
treti, ¢do punonjés qé e percepton veten té jeté né njé€ situaté té pabarabarté do té pérpiget té€ reduktojé kété pabarazi.
Robbins (2003) dhe Adams (1963; 1965, né Harder 1991) shpjegojné se teoria e barazis€¢ €shté njé teori qé bazohet
né drejtésin€ e perceptuar té njé individi.
Njé punonjés reflekton se sa pépjekje duhet t& béjé ai dhe e krahason kété me até € ai ka marré nga kontributi i tij.
Pas kétij vlerésimi individual té raportit té vet input - output, ai do t€ krahasojé raportin e vet input - output me
raportet ¢ kolegéve té tij t€ drejtpérdrejté. Nése punonjési e konsideron raportin e vet input - output se &shté i
barabarté me raportet e punonjésve té tjeré, ekziston njé gjendje barazie. Punonjési do té ndjejé qé &shté trajtuar né
ményré té drejté. Né kété situat€ barazie personi éshté i kénaqur.
Ne te vertete, kur nje punonjes percepton raporte te pabarabarta midis vetes dhe kolegve do te linden je gjendje
mosbarazie. Ka tri lloje barazish, te brendshme, te jashtme dhe punonjésit (Konopaske dhe Werner, 2002).
Barazia e jashtme vjen kur punonjésit pérdorin krahasime me té tjerét, té cilét kané té njé&jtén puné, por punojné né
organizata té ndryshme. Barazia e brendshme ndodh kur punonjésit krahasojné veten me té tjerét, té cilét kané
puné t€ ndryshme, por punojné€ né té€ njéjtén organizaté. Barazia e punonjésit ndodh kur njé punonjés krahason
veten me punonjés té tjeré, té cilét kané t€ njéjtin pozicion pune brenda té nj&jt€s organizaté. M€ e pérshtatshmja e
tri llojeve t€ barazive duket se éshté barazia e punonjésit, pérderisa njé punonjés tenton té vlerésojé raportin ¢ vet
input - output me até té€ kolegéve té tij t€ drejtpérdrejté. Njé arsye e mundshme pér kété vlerésim éshté se pér njé
punonjés éshté krahasimi mé i lehté pér t’u béré. Ai mund té shikojé se sa pérpjekje i kushton punés kolegu i vet dhe
sa merr nga kéto pérpjekje. Kjo €sht€ mé e véshtir€ pér t’u béré kur béhen krahasime g€ kané té b&jné me baraziné e
brendshme dhe t€ jashtme. Pérderisa barazia bazohet né krahasimin e raporteve, pabarazia nuk do t€ perceptohet si e
tillg, pra g€ dikush merr shpérblim mé t€ madh. Kjo pabarazi mund t€ jet€ e dyanshme. Njé punonjé€s mund t€ ndihet
i mbishpérblyer kur ai mendon se raporti i vet &sht€ mé i miré krahasuar me t€ tjerét dhe mund t€ ndihet i
nénshpérblyer kur mendon se duhet t€ marré mé shumé pér punén qé bén. Adams (1963; 1965) sugjeron se si rasti i
mbishpérblimit dhe ai i nénshpérblimit japin tension, por mund t€ mos kené efekte t€ njéjta. Mbishpérblimi mund t&
perceptohet si fat, prandaj nuk shkakton shumé tension. Eshté e mundur qé mbishpérblimi t& mos perceptohet si njé
pabarazi e tillé. Nése ky mbishpérblim shihet si i déshirueshém, tensioni pér t€ ulur pabaraziné né fakt mund té jeté
zero. N& ményré logjike, kjo do té jeté e ndryshme pér ¢do person. Pér mé tepér, do t€ jeté njé ndryshim midis
organizatave publike dhe private g€ kané t&€ b&jné me tensionin pér t€ ulur pabarazit€ kur ato ndodhin.
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Njerézit, kur ndodhin pabarazité, pérpigen t€ korrigjojné (Kaplan, Reckers dhe Reynolds, 1986; Robbins, 2003). Ka
katér pohime qé lidhen me pabaraziné (Adams, 1963; 1965 né€ Cosier dhe Dalton, 1983; Adams, 1963; 1965 né
Huseman et al., 1987). S€ pari, pabarazia e perceptuar krijon tension né njé individ. S€ dyti, masa e tensionit shté
proporcionale me nivelin e pabarazisé. Mé pas, tensioni i krijuar motivon punonjésin ta ulé at€. S& fundi, fuqia e
motivimit pér t€ zvogéluar pabaraziné éshté né pérpjesim me pabarazin€ e perceptuar. Robbinsi (2003) vazhdon me
njé séré zgjidhjesh qé punonjésit kané kur ata ndeshen me pabarazi. S€ pari, ata mund t€ ndryshojné inputet ose
rezultatet ¢ tyre dhe té tjeréve. S€ dyti, ata mund t€ sillen né njé faré ményré pér t& nxitur t&€ tjerét t&€ ndryshojné
rezultatet apo inputet e tyre. M€ pas ata mund té sillen né ményré té tillé qé té ndryshojné inputet apo rezultatet e
tyre. S€ katérti, ata mund té zgjedhin njé referent té ndryshém krahasimi. Sé fundi, ata mund t€ ikin nga puna.

E réndé€sishme éshté q¢€ teoria e barazisé tregon se besimet, perceptimet dhe sjelljet ndikojné motivimin.

4, PERFUNDIM

Vlerésimi i punés ka lidhje direkte me angazhimin né€ puné. Ai promovon zhvillimin e besimit midis kolegéve; ata e
ndihmojné njéri-tjetrin dhe mbajné lidhje t€ mira né funksion té realizimit t&€ objektivave t€ organizatés. Organizata
mund t€ kryejé biznes t€ suksesshém me ané t€ promovimit t€ vlerésimit t& punés. Rritja personale dhe avancimi né
karrieré pérbéjné aspekte té réndésishme né jetén profesionale pér njé numér t€ konsiderueshém punonjésish. Setlzer
(2010) e pérshkroi njé punonjés q€ kérkon rritje dhe pérparim brenda organizatés si “njé njeri me aftési i cili kryen
me ndérgjegje detyrat e tij dhe mund té sigurojé arritjen e njé pozicioni me mé tepér pérgjegjési”. Njé nga
pérparésité mé té mira té organizatés éshté mundésia pér ngritja né detyré brenda organizatés dhe rritja e
punonjésve. Ngritja né detyré dhe rritja japin kontribute pozitive né zhvillimin e ¢do organizate. Nga ana tjetér,
angazhimi pozitiv i punonjésit lidhet me ngritjen né detyré dhe rritjen. Punonjésit, té cilét plotésojné aspiratat e tyre
pér rritje personale dhe pérparim né karrieré jan€ mé t€ motivuar pér t'u angazhuar né arritjen e objektivave t&
organizatés. Sipas Attridge-it (2009) angazhimi pozitiv i punonjésit ka lidhje direkte me suksesin financiar té
organizatés. Prandaj, kérkohet q& organizatat t€ zhvillojné plane dhe politika qé do t€ ndihmojné avancimin dhe
rritjen personale t€ punonjésve.
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